
第二节 借贷记账法

一、借贷记账法的概念

借贷记账法是以“借”和“贷”作为记账符号的一

种复式记账法。

二、借贷记账法下账户的结构

借贷记账法下，账户的左方称为借方，右方称为贷

方。所有账户的借方和贷方按相反方向记录增加数和减

少数，即一方登记增加额，另一方就登记减少额。至于

“借”表示增加，还是“贷”表示增加，则取决于账户

的性质与所记录经济内容的性质。



借记卡

贷记卡

借方--资产—人欠--资金流出

贷方--负债--欠人--资金流入

费用+资产=负债+所有者权益+收入



双手定则

手部运动 费用+资产 =负债 +股东权益+收入

借   贷 借   贷



（一）资产和成本类账户的结构

银行存款                                  生产成本
30000 20000                       20000
10000                                      30000       10000

40000 20000                  50000        10000

20000                                       40000

其余额计算公式为：

期末借方余额＝期初借方余额＋本期借方发生额合计

－本期贷方发生额合计



（二）负债和所有者权益类账户的结构

应付账款                             实收资本

20000       30000                                       30000

20000                        30000     10000

20000       50000                       30000        40000

30000                                    10000

其余额计算公式为：
期末贷方余额＝期初贷方余额＋本期贷方发生额合计

－本期借方发生额合计



（三）损益类账户的结构

收入                                   费用

20000 20000                   30000   30000

20000 20000                  30000    30000

0                            0



损益类账户主要包括收入类账户和费用类账户

1、收入类账户的结构

      在借贷记账法下，收入类账户的借方登记减少额；

贷方登记增加额。本期收入净额在期末转入“本年利润

”账户，用以计算当期损益，结转后无余额。

2、费用类账户的结构

      在借贷记账法下，费用类账户的借方登记增加额；

贷方登记减少额。本期费用净额在期末转入“本年利润

”账户，用以计算当期损益，结转后无余额。



账户种类 账户结构 余额 余额计算式

资产、成

本类
借增，贷

减

一般在借方，有些账

户可能无期末余额

期末借方余额=期初借方

余额+本期借方发生额-

本期贷方发生额

费用类 期末结转入“本年利

润”账户计算当期损

益，结转后无余额

期末无余额
收入类

借减，贷

增
负债、所

有者权益

类

一般在贷方，有些账

户可能无余额

期末贷方余额=期初贷方

余额+本期贷方发生额-

本期借方发生额



三、借贷记账法的记账规则

       记账规则是指采用某种记账方法登记具体经济业务

时应当遵循的规律。借贷记账法的记账规则是“有借必

有贷，借贷必相等”。

 借贷记账法下，注意三步走：

 （一）涉及到哪些会计科目

 （二）会计科目属于哪类账户

 （三）账户的增减变化方向



例题【1-2】甲公司购入原材料一批，价款1000元，用

银行款款支付，不考虑增值税因素。

银行存款                       原材料

1000             1000



例题【1-3】甲公司已到期的应付票据20000元因无力

支付转为应付账款。

应付票据                 应付账款

20000                                       20000



例题【1-4】甲公司收到投资者投入的资本金50000元，

款项已经存入银行。

银行存款                       实收资本

50000                                        50000



例题【1-5】甲公司以银行存款30000元，偿还到期的

长期借款。

长期借款                       银行存款

30000                                        30000



四、借贷记账法下的账户对应关系与会计分录

1.账户的对应关系

       账户的对应关系是指采用借贷记账法对每笔交易或

事项进行记录时，相关账户之间形成的应借、应贷的相

互关系。存在对应关系的账户称为对应账户。



对这些问题进行确认，并写出一定的记录形式，即

会计分录。

◎应在哪些账户中登记？

◎应登记在账户的哪一方？

◎各账户中登记的金额是多少？



例题【1-2】甲公司购入原材料一批，价款1000元，

用银行存款支付，不考虑增值税因素。

借：原材料 1000

贷：银行存款 1000

例题【1-3】甲公司已到期的应付票据20000元因无

力支付转为应付账款。

借：应付票据 20000

贷：应付账款 20000



例题【1-4】甲公司收到投资者投入的资本金50000

元，款项已经存入银行。

借：银行存款 50000

贷：实收资本 50000

例题【1-5】甲公司以银行存款30000元，偿还到期

的长期借款。

借：长期借款 30000

贷：银行存款 30000



会计分录的书写格式：

（1）先借后贷，上借下贷

（2）借贷写一个

（3）二级以上的科目用括号

（4）一级科目列一个



例题【1-6】购入材料60000元，支付40000银行存款

，其余暂欠。

借：原材料              60000

贷：银行存款                        40000

应付账款                        20000

  



会计分录按照所涉及账户的多少，分为简单会计分

录和复合会计分录。

简单会计分录指涉及一个账户借方和另一个账户的

贷方的会计分录，即一借一贷。

复合会计分录是指两个以上（不含两个）对应账户

组成的会计分录，即一借多贷，多借一贷或多借多贷。



【例题】A公司当月行政管理部门电费500元，销售部

门电费300元，合计800元，其中银行存款支付400元，

剩余尚未支付。

借：管理费用 500

销售费用 300

贷：银行存款 400

应付账款 400



五、借贷记账法下的试算平衡

1.试算平衡的含义

试算平衡，是指根据借贷记账法的记账规则和资产

与权益的恒等关系，通过对所有账户的发生额和余额的

汇总计算和比较，来检查记录是否正确的一种方法。



2.试算平衡的分类

（1）发生额试算平衡

发生额试算平衡是指全部账户本期借方发生额合计

与全部账户本期贷方发生额合计保持平衡，即：

发生额试算平衡的直接依据是借贷记账法的记账规则。



（2）余额试算平衡

余额试算平衡是指全部账户借方期末（初）余额合

计与全部账户贷方期末（初）余额合计保持平衡，即：

全部账户借方期末（初）余额合计＝全部账户贷方

期末（初）余额合计

余额试算平衡的直接依据是财务状况等式。

资产=负债+所有者权益



分类 概念 公式 依据

发生额试

算平衡

发生额试算平衡是指全部

账户本期借方发生额合计

与全部账户本期贷方发生

额合计保持平衡

全部账户本期借方发生额合计＝

全部账户本期贷方发生额合计

借贷记账法的记

账规则 即：“有

借必有贷，借贷

必相等”

余额试算

平衡

余额试算平衡是指全部账

户借方期末（初）余额合

计与全部账户贷方期末（

初）余额合计保持平衡

1.全部账户借方期初余额合计＝

全部账户贷方期初余额合计 财务状况等式 即

：资产＝负债＋

所有者权益
2.全部账户借方期末余额合计＝

全部账户贷方期末余额合计



（三）试算平衡表的编制

试算平衡是通过编制试算平衡表进行的。试算平

衡表通常是在期末结出各账户的本期发生额合计和期末

余额后编制的，试算平衡表中一般应设置“期初余额”、

“本期发生额”和“期末余额”三大栏目，其下分设

“借方”和“贷方”两个小栏。各大栏中的借方合计与

贷方合计应该平衡相等，否则，便存在记账错误。为了

简化表格，试算平衡表也可只根据各个账户的本期发生

额编制，不填列各账户的期初余额和期末余额。





试算平衡表

会计科目
期初余额 本期发生额 期末余额

借方 贷方 借方 贷方 借方 贷方

银行存款 30 200 90 000 13 000 107 200 

应收账款 4 000 4 000 

原材料 9 000 5 000 14 000 

固定资产 98 000 98 000 

应付票据 3 000 3 000 0 

应付账款 6 000 3 000 9 000 

应付股利 4 000 4 000 

长期借款 40 000 8 000 60 000 92 000 

实收资本 80 000 30 000 110 000 

利润分配 12 200 4 000 8 200 

合计 141 200 141 200 110 000 110 000 223 200 223 200 



编制试算平衡表时的注意事项：

（1）必须保证所有账户的余额均已记入试算表。

（2）如果试算表借贷不相等，肯定账户记录有错误，

应认真查找，直到实现平衡为止。

（3）试算平衡只是通过借贷金额是否平衡来检查账户

记录是否正确的一种方法。如果借贷双方发生额或余额

相等，表明账户记录基本正确，但有些错误并不影响借

贷双方的平衡，因此，试算不平衡，表示记账一定有错

误，但试算平衡时，不能表明记账一定正确。



（3）即便实现了有关三栏的平衡关系，并不能说明账

户记录绝对正确，因为有些错误并不会影响借贷双方的

平衡关系。

①漏记某项经济业务

②重记某项经济业务

③某项经济业务记错有关账户

④某项经济业务在账户记录中，颠倒了记账方向

⑤借方或贷方发生额中，偶然发生多记或少记并相

互抵消，借贷仍然平衡



⑥某项经济业务记录的应借应贷科目正确，但借贷双方

金额同时多记或少记，且金额一致，借贷仍然平衡。



例题【1-7】2020年1月初，丙公司各账户的余额如表：

会计账户 期初借方余额 会计账户 期初贷方余额

库存现金 10000 短期借款 130000

银行存款 160000 应付票据 120000

原材料 200000 应付账款 100000

固定资产 11000000 实收资本 11020000

合计 11370000 合计 1137000



2020年1月，丙公司发生的部分经济业务如下：

(1)收到投资者按投资合同交来的资本金420 000元，已

存入银行。

借：银行存款 420000

贷：实收资本 420000

(2)向银行借入期限为三个月的借款600 000元存入银行。

借：银行存款 600000

贷：短期借款 600000



(3)从银行提取现金8 000元作为备用。

借：库存现金 8000

贷：银行存款 8000

(4)购买原材料60 000元（假定不考虑增值税因素）已

验收入库，款未付。

借：原材料 60000

贷：应付账款 60000

(5)签发三个月到期的商业汇票50 000元抵付上月所欠

货款。



借：应付账款 50000

贷：应付票据 50000

(6)用银行存款100 000元偿还前欠的短期借款。

借：短期借款 10000

贷：银行存款 10000

(7)用银行存款300 000元购买不需安装的机器设备一台

（假定不考虑增值税因素），设备已交付使用。

借：固定资产 300000

贷：银行存款 300000



(8)购买原材料40 000元（假定不考虑增值税因素），

其中用银行存款支付30 000元，其余货款尚欠，材料已

验收入库。

借：原材料 40000

贷：银行存款 30000

应付账款 10000



(9)以银行存款偿还短期借款100 000元，偿还应付账款

60 000元。

借：短期借款 100000

应付账款 60000

贷：银行存款 160000



试算平衡表

账户名称 期初余额 本期发生额 期末余额

借方 贷方 借方 贷方 借方 贷方

库存现金 10000 8000 18000

银行存款 160000 1020000 598000 582000

原材料 200000 100000 300000

固定资产 11000000 300000 11300000

短期借款 130000 200000 600000 530000

应付票据 120000 50000 170000

应付账款 100000 110000 70000 60000

实收资本 11020000 420000 1144000

合 计 11370000 11370000 1738000 1738000 12200000 12200000



谢 谢 观 看



谢 谢 观 看


	幻灯片 1
	幻灯片 2
	幻灯片 3
	幻灯片 4
	幻灯片 5
	幻灯片 6
	幻灯片 7
	幻灯片 8
	幻灯片 9
	幻灯片 10
	幻灯片 11
	幻灯片 12
	幻灯片 13
	幻灯片 14
	幻灯片 15
	幻灯片 16
	幻灯片 17
	幻灯片 18
	幻灯片 19
	幻灯片 20
	幻灯片 21
	幻灯片 22
	幻灯片 23
	幻灯片 24
	幻灯片 25
	幻灯片 26
	幻灯片 27
	幻灯片 28
	幻灯片 29
	幻灯片 30
	幻灯片 31
	幻灯片 32
	幻灯片 33
	幻灯片 34
	幻灯片 35
	幻灯片 36
	幻灯片 37
	幻灯片 38
	幻灯片 39
	幻灯片 40

